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令和７年２月  業 務 報 告 

 
                                                                令和７年２月20日現在 

月 日 曜 主     な     内     容 

２ １ 土 第７回守山市中学校卓球大会 

２ ２ 日 第30回びわこ南部地域部落解放高校生等交流集会 

２ ４ 火 令和６年度第３回守山市図書館協議会 

２ ５ 水 令和６年度第４回人事主事訪問 

２ ６ 木 令和６年度第３回教頭会 

２ ７ 金 令和６年度教育機関との連携交流活動に係る情報交換会 

２ ８ 土 
守山市スポーツ少年団創立60周年記念式典 

子育て応援フォーラム みんなで子育て大作戦 

２ 12 水 令和６年度第５回人事主事訪問（野洲市） 

２ 13 木 令和６年度第２回守山市要保護児童対策協議会代表者会議 

２ 15 土 部落解放研究第32回滋賀県集会、令和６年度守山市PTA大会 

２ 17 月 滋賀県都市教育委員会連絡協議会第２回教育長・教育部長合同会議 

２ 18 火 寄贈式（滋賀県遊技業協同組合） 

２ 19 水 

第14回ルシオールアートキッズフェスティバル第２回推進委員会 

令和６年度守山市自治振興表彰式、令和６年度守山市子ども善行表彰式 

令和６年度守山市学校教育表彰式 

２ 20 木 
令和６年度第２回守山野洲少年センター運営委員会、令和７年第２回守山市教育委員会定例会 

令和７年第２回守山市教育委員会協議会、令和７年度守山市育英奨学生選考委員会 
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報告事項１ 

 守山市職員の給与に関する規則の一部を改正する規則をここに公布する。 

 

  令和７年１月１日 

 

守山市長 森 中 高 史 

 

守山市規則第１号 

 

   守山市職員の給与に関する規則の一部を改正する規則 

 

第１条 守山市職員の給与に関する規則（昭和 41 年規則第１号）の一部を次のように改

正する。 

第 43 条第１号中「100 分の 205」を「100 分の 215」に改め、同条第２号中「100 分の

48.75」を「100 分の 51.25」に改める。 

第２条 守山市職員の給与に関する規則の一部を次のように改正する。 

  第 43 条第１号中「100 分の 215」を「100 分の 210」に改め、同条第２号中「100 分の

51.25」を「100 分の 50」に改める。 

 

   付 則 

１ この規則は、公布の日から施行する。ただし、第２条の規定は、令和７年４月１日か

ら施行する。 

２ 第１条の規定による改正後の守山市職員の給与に関する規則の規定は、令和６年12月

１日から適用する。 
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報告事項２ 

 守山市技能労務職員の給与、勤務時間その他の勤務条件に関する規則の一部を改正する

規則をここに公布する。 

 

  令和７年１月１日 

 

守山市長 森 中 高 史 

 

守山市規則第２号 

 

   守山市技能労務職員の給与、勤務時間その他の勤務条件に関する規則の一部を改正

する規則 

 

守山市技能労務職員の給与、勤務時間その他の勤務条件に関する規則（昭和40年規則第

３号）の一部を次のように改正する。 

 

別表第１および別表第２を次のように改める。 
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別表第１（第４条関係） 

 技能労務職給料表(1) 

号給 給料月額 号給 給料月額 

 円  円 

１ 183,500 101 313,000 

２ 184,600 102 314,200 

３ 185,800 103 315,400 

４ 186,900 104 316,500 

    

５ 188,000 105 317,600 

６ 189,700 106 318,700 

７ 191,300 107 319,800 

８ 192,900 108 320,900 

    

９ 194,500 109 321,900 

10 196,200 110 323,000 

11 197,800 111 324,100 

12 199,400 112 325,200 

    

13 201,000 113 326,200 

14 202,700 114 327,300 

15 204,400 115 328,400 

16 206,100 116 329,400 

    

17 207,400 117 330,400 

18 209,000 118 331,400 

19 210,600 119 332,400 

20 212,100 120 333,400 

    

21 213,600 121 334,400 

22 215,200 122 335,300 

23 216,800 123 336,400 

24 218,400 124 337,400 

    

25 220,000 125 338,400 

26 221,700 126 339,400 
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27 223,000 127 340,400 

28 224,300 128 341,300 

    

29 225,600 129 342,200 

30 226,700 130 343,100 

31 227,800 131 344,000 

32 228,900 132 344,900 

    

33 230,000 133 345,800 

34 231,100 134 346,800 

35 232,200 135 347,800 

36 233,300 136 348,700 

    

37 236,000 137 349,600 

38 237,500 138 350,500 

39 239,000 139 351,400 

40 240,500 140 352,200 

    

41 242,000 141 353,000 

42 243,400 142 353,800 

43 244,800 143 354,600 

44 246,200 144 355,300 

    

45 247,400 145 356,000 

46 248,600 146 356,800 

47 249,800 147 357,600 

48 251,000 148 358,200 

    

49 252,100 149 358,900 

50 253,200 150 359,500 

51 254,300 151 360,200 

52 255,400 152 360,900 

    

53 256,400 153 361,500 

54 257,400 154 362,000 

55 258,400 155 362,500 
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56 259,400 156 363,000 

    

57 260,400 157 363,400 

58 261,300 158 363,800 

59 262,200 159 364,200 

60 263,100 160 364,600 

    

61 263,900 161 365,000 

62 264,700 162 365,400 

63 265,500 163 365,800 

64 266,300 164 366,200 

    

65 267,000 165 366,600 

66 267,800 166 367,000 

67 268,600 167 367,400 

68 269,300 168 367,800 

    

69 272,300 169 368,200 

70 273,000 170 368,600 

71 273,800 171 369,000 

72 274,600 172 369,400 

    

73 275,300 173 369,800 

74 276,000 174 370,200 

75 276,700 175 370,600 

76 277,400 176 371,000 

    

77 278,100 177 371,400 

78 278,800   

79 279,500   

80 280,200   

    

81 280,900   

82 281,500   

83 282,200   

84 282,800   
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85 283,500   

86 284,100   

87 284,800   

88 285,400   

    

89 298,300   

90 300,100   

91 301,700   

92 303,300   

    

93 304,500   

94 305,500   

95 306,400   

96 307,200   

    

97 308,100   

98 309,500   

99 310,800   

100 312,000   

 備考 

  １ この表は、第２条第１号から第６号までに規定する職員に適用する。 

  ２ 定年前再任用短時間勤務職員の給料月額は、218,400円とする。 
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別表第２（第４条関係） 

 技能労務職給料表(2) 

号給 給料月額 号給 給料月額 

 円  円 

１ 179,100 101 292,300 

２ 180,200 102 292,700 

３ 181,300 103 293,100 

４ 182,400 104 293,500 

    

５ 183,500 105 293,900 

６ 184,600 106 294,300 

７ 185,800 107 294,800 

８ 186,900 108 295,300 

    

９ 188,000 109 295,800 

10 189,700 110 296,300 

11 191,300 111 296,800 

12 192,900 112 297,300 

    

13 194,500 113 297,800 

14 196,200 114 298,300 

15 197,800 115 299,000 

16 199,400 116 299,600 

    

17 201,000 117 300,300 

18 202,700 118 300,900 

19 204,400 119 301,500 

20 206,100 120 302,100 

    

21 207,400 121 302,600 

22 209,000 122 303,100 

23 210,600 123 303,700 

24 212,100 124 304,300 

    

25 213,600 125 304,900 

26 215,200 126 305,500 
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27 216,800 127 306,200 

28 218,400 128 306,900 

    

29 220,000 129 307,600 

30 221,700 130 308,200 

31 223,000 131 308,900 

32 224,300 132 309,600 

    

33 225,600 133 310,200 

34 226,700 134 310,800 

35 227,800 135 311,500 

36 228,900 136 312,200 

    

37 230,000 137 312,800 

38 231,100 138 313,300 

39 232,200 139 313,800 

40 233,300 140 314,400 

    

41 234,400 141 315,000 

42 235,400 142 315,600 

43 236,400 143 316,000 

44 237,300 144 316,500 

    

45 238,200 145 317,000 

46 239,100 146 317,300 

47 239,900 147 317,800 

48 240,700 148 318,300 

    

49 241,400 149 318,700 

50 242,000 150 318,900 

51 242,600 151 319,200 

52 243,200 152 319,400 

    

53 243,800 153 319,700 

54 244,400 154 320,000 

55 245,000 155 320,300 
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56 245,500 156 320,600 

    

57 252,100 157 320,800 

58 253,200 158 321,000 

59 254,300 159 321,300 

60 255,400 160 321,600 

    

61 256,400 161 321,800 

62 257,400 162 322,000 

63 258,400 163 322,300 

64 259,400 164 322,600 

    

65 260,400 165 322,900 

66 261,300 166 323,100 

67 262,200 167 323,400 

68 263,100 168 323,700 

    

69 263,900 169 323,900 

70 264,700   

71 265,500   

72 266,300   

    

73 267,000   

74 267,800   

75 268,600   

76 269,300   

    

77 270,000   

78 270,800   

79 271,600   

80 272,300   

    

81 273,000   

82 273,800   

83 274,600   

84 275,300   
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85 276,000   

86 276,700   

87 277,400   

88 278,100   

    

89 278,800   

90 279,500   

91 280,200   

92 280,900   

    

93 281,500   

94 282,200   

95 282,800   

96 283,500   

    

97 290,700   

98 291,100   

99 291,500   

100 291,900   

 備考  

１ この表は、第２条第７号から第９号までに規定する職員に適用する。 

  ２ 定年前再任用短時間勤務職員の給料月額は、202,700円とする。 

 

   付 則 

 （施行期日等） 

１ この規則は、公布の日から施行する。 

２ この規則による改正後の守山市技能労務職員の給与、勤務時間その他の勤務条件に関

する規則（以下「改正後の技能労務職員給与等規則」という。）別表第１および別表第

２の規定は、令和６年４月１日から適用する。 

 （給与の内払） 

３ 改正後の技能労務職員給与等規則の規定を適用する場合においては、この規則による

改正前の守山市技能労務職員の給与、勤務時間その他の勤務条件に関する規則の規定に

基づいて支給された給与は、改正後の技能労務職員給与等規則の規定による給与の内払

とみなす。 
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報告事項３ 

 守山市職員の初任給、昇格、昇給等に関する規則の一部を改正する規則をここに公布する。 

 

令和７年２月１日 

 

守山市長 森 中 高 史 

 

守山市規則第９号 

 

   守山市職員の初任給、昇格、昇給等に関する規則の一部を改正する規則 

 

守山市職員の初任給、昇格、昇給等に関する規則（昭和51年規則第19号）の一部を次のよ

うに改正する。 

 

 第 19 条第１項を削り、同条第２項中「前項の規定にかかわらず年齢 60 年(用務員および

業務員については年齢 63 年)を超える」を削り、同項を同条第１項とし、同条第３項中「第

１項」を「前項」に改め、同項を同条第２項とし、同条第４項中「前３項」を「前２項」に

改め、同項に後段として次のように加え、同項を同条第３項とする。 

この場合において、当該号給は、当該職員が降格した日の前日に受けていた給料月額に 

達しない額の号給でなければならない。 

 

付 則 

 この規則は、令和７年２月１日から施行する。 
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寄付採納一覧について                                      令和７年２月20日現在 

 

○守山市表彰条例（※１） 

第５条 

社会功労 

(6)公益のため金品の寄付をした者  

 一般寄付、ふるさと応援寄付を問わず、 

市に対する寄付であれば該当 

個人100万円以上 

団体200万円以上 

（教育後援会からの寄付を除く） 

○守山市自治振興表彰内規（教育委員会）（※２） 

第２条 (7) 公益のため金品を寄付した者 個人50万円以上、団体100万円以上 

※ただし、団体については、３年を限度に通算可。 

○紺綬褒章等の授与基準について（※３） 

褒章条例第１条の規定により紺綬褒章を授与する場合の授与基準 寄付金額 500万円以上 

 

NO 月 寄付者 寄付物件 数量 評価額 合計評価額 寄付先 
※

１ 

※

２ 

※

３ 

11 
１

月 
中洲教育後援会 

パーティションホワイト

ボード 

高圧洗浄機替えホース等 

３台 

 

１セット 

109,890円 

 

28,358円 

 

138,248円 中洲小学校 

 
  

12 
１ 

月 
吉身小学校同窓会 大判プリンター １台 473.550円 473,550円 吉身小学校 

 
  

13 
１

月 

守山市立吉身小学校 

ＰＴＡ 
据置式バスケットゴール １台 210,000円 210,000円 吉身小学校 

 
  

14 
１

月 
小津学区教育後援会 充電式クリーナー 10 台 206,000円 206,000円 小津小学校 
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教育委員会関係行事等について 

 

行事名 担当課 

令和７年文化財消防総合訓練の実施結果について 文化財保護課 

アートがつなぐ展覧会 Moriyama若手芸術家の作品展の開催結果

について 

社会教育・ 

文化振興課 
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令和７年文化財消防総合訓練の実施結果について 

 

１ 日  時   令和７年１月26日（日） 午前８時から午前９時まで 

 

２ 場  所   勝部神社および付近一帯 

 

３ 実施機関   守山市、守山市教育委員会 

守山市消防団、湖南広域消防局北消防署 

 

４ 参加団体   勝部自治会、勝部神社 

 

５ 参加者数   約35名 

 

６ 訓練概要   １月26日の「文化財防火デー」に因み、例年この日を中心に文化財防 

火運動を展開しており、今年は国の重要文化財である本殿が所在する

勝部神社にて文化財消防総合訓練を実施し、神社関係者や地域住民の

方々の消火技術の練磨と防火意識の高揚を図りました。 

 

 

    

    

        

     

【消防団による放水】 

【終了式（本殿前）】 【市長（訓練本部長）訓示】 

【自治会による初期消火】 
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「アートがつなぐ展覧会 Moriyama 若手芸術家の作品展」の開催結果について 

 

１ 趣  旨  市が主催する守山市美術展覧会において、出品者が固定化している 

傾向にあり、特に若手の出品者を発掘していく事が、喫緊の課題であ 

る。よって、本展を開催することで若手芸術家の発掘および確保を図る。 

２ 主  催  守山市教育委員会 

３ 会  期  令和７年１月 25 日（土）から１月 31 日（金）まで 

４ 会  場  守山市役所１階多目的ホール 

５ 応募資格  次のすべての要件を満たしている者 

①市内在住、在勤、在学または守山市出身 

②16 歳以上 50 歳以下 

③芸術と真摯に向き合い、将来に渡り芸術家として活動しようとして

いる者。（プロ・アマは問わない。） 

６ 出品状況  43 点 

７ 来場者数  1,035 名（R5：1,000 人/守山市役所 多目的ホール） 

  氏名 作家名 住所・勤務地等 年齢 部門 出品数 

1  山下 穂華   平面 2 

2  青木 美津子   平面 2 

3  谷口 愛佳   平面 3 

4  田辺 哲也   書 1 

5  善野 果林   平面 2 

6  mommy   写真 1 

7  打原 有華   平面 5 

8  西村 惇   平面 3 

9  清水 圭子   平面 3 

10  齊藤 初姫   平面 1 

11  日野 盾嗣   写真 3 

12  上原 明日香   平面 3 

13  山口 ひかり   平面 1 

14  あめ   平面 4 

15  速見 淳毅   立体 1 

16  石田 幸聖   写真 2 

17  タカムラ カズミ   平面 5 

18  井上 純一   写真 1 
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８ アンケート（抜粋） 

・普段はあまり美術に触れる機会がないので新鮮です。 

・今まで関わってきた子どもたちがどこかでこうして自分を表現できていたら嬉しい

と思ったから 

・大きい作品が少ないと感じたので次回は出したいと思いました。 

・知人が電子工作、現代アートの部門があったら出したいなと言っていたので、期待し

たいです。 

・作品のレベルが高く見応えがあった。 

・若手のアート作品を間近でみられる企画が素晴らしいと思いました。これからも継

続して欲しいです。 

・様々な方が活動していることを知ることができたから 

・色々な作風の絵があり、自分の活動のアイデアが生まれた 

・若手に作品を披露する機会を設けているのは素晴らしい 

・開放的なスペースで鑑賞しやすかった 

 

９ その他 

守山市美術展覧会への出品について数名から資料送付の希望がありました。 

送付先をお伺いしたので、来年度夏頃に要項および出品申込書を送付する予定です。 

 

10 取 材 

・読売新聞 

・京都新聞 

・有線放送 

  

読売新聞 

１月 30 日（木） 

京都新聞１月 26 日（日） 

有線放送 

１月 27 日（月） 
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12 会場の様子 
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教育委員会の日程等について 

１ 教育委員会関係の今後の行事 

月 日 曜 
開会 

時間 
場 所 行     事     名 備考 

３ ２ 日 ９:00 ビッグレイク他 
第42回野洲川健康ファミリーマ
ラソン大会 

開催 

案内 

３ 11 火 午前 市内中学校 令和６年度市内中学校卒業式 
出席

依頼 

３ 18 火 午前 市内幼稚園 令和６年度市内幼稚園卒園式 
出席

依頼 

３ 19 水 午前 市内小学校 令和６年度市内小学校卒業式 
出席

依頼 

４ ８ 火 午前 市内小学校 令和７年度市内小学校入学式 
出席
依頼 

４ ８ 火 午後 市内中学校 令和７年度市内中学校入学式 
出席
依頼 

５ 22 木 14:30 
クサツ 

エストピアホテル 
令和７年度滋賀県都市教育委員
会連絡協議会 定期総会 

出席
依頼 

 

２ 次回の教育委員会開催日程等 

【令和７年第１回守山市教育委員会臨時会（２月）】 

〇 開催日        ２月28日（金） 

  〇 開催時間      午後３時から 

〇 場  所       教育長室 

〇 その他    市内小中学校管理職の人事異動案件について臨時会を開催します。 

 

【令和７年第３回守山市教育委員会定例会（３月）】 

〇 開催日        ３月27日（木） 

  〇 開催時間      午後１時30分から 

〇 場  所        守山市役所２階 防災会議室 

 

【令和７年第４回守山市教育委員会定例会（４月）】 

〇 開催日        ４月22日（火） 

  〇 開催時間      午後１時30分から 

〇 場  所        守山市役所２階 防災会議室 
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【令和７年第５回守山市教育委員会定例会（５月）】 

〇 開催日        ５月29日（木） 

  〇 開催時間      午後１時30分から 

〇 場  所        守山市役所２階 防災会議室 

 

３ その他 
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